
kaan, jotta työssä säilyy kehittävä 
ote perustamisen jälkeenkin.

Toikosta yksi osaamiskeskuk-
sen saavutus on se, että sosiaa-
lihuollon näkemykset on saatu 
esiin maakuntien hyvinvointi-
poliittisessa työssä. Myös yh-
teistyö kuntien välillä seuduilla 
ja maakunnissa on lisääntynyt. 
Kolmen pohjalaismaakunnan 
sosiaalialan ammattilaiset ovat 
löytäneet toisensa.

Paljon toiveita, vähän 
resursseja
Hyvästä vastaanotosta ja osaa-
miskeskuksen tarpeellisuudesta 
kertoo se, että kunnat odottavat 
keskukseltaan paljon. Ne kai-
paavat sen panosta strategisten 
kysymysten pohdintaan ja eri-
laisten ohjelmien tuottamiseen 
kuntiin, seutukuntiin ja maa-
kuntiin. Myös käytännön työn 
kehittämiseen hankkeiden avulla 
kaivataan tukea.

Toikkoa mietityttää runsai-

den toiveiden ja osaamiskeskuk-
sen resurssien välinen ristirii-
ta. Tarkkaan arvioidaan, mihin 
vähäisen henkilöstön työpanos 
suunnataan. Toikon lisäksi osaa-
miskeskuksessa työskentelee 
kolme kehittämissuunnitteli-
jaa Kokkolassa, Seinäjoella ja 
Vaasassa. Osaamiskeskus toimii 
lähes pelkästään valtion rahoi-
tuksella.

”Pienet resurssit ovat suu-
rin pulma. Toivoisin resursseja 
esimerkiksi siihen, että jonkin 
valtakunnallisen uudistuksen 
tullessa voimaan pystyisimme 
tekemään seutukunnille idea-
paperin siitä, miten uudistus 
vaikuttaa ja miten se voitaisiin 
viedä käytäntöön. Haluaisimme 
synnyttää käytännön työtä var-
ten uusia ajatuksia ja käynnistää 
keskustelua hyvin valmistelluilla 
avauksilla.”

Erja Saarinen

Kolumni

Pertti Rajala

Kevään suuri 
kysymys

Kevään suuri kysymys on kunta- ja palvelurakenneuudistus. Se 
vaikuttaa meidän kaikkien elämään. Aluevaihe on juuri päätty-
mässä, ja mitä sen jälkeen seuraa? Saammeko uuden kuntalain, 
joka velvoittaa toimintaan vai väljän puitelain, joka tekee uu-

den kunta- ja palvelurakenteen luomisen mahdolliseksi, mutta jättää 
vastuun kuntakentän toimijoille? Vähän jännittääkin, mitä tapahtuu! 

Sosiaalialan ammattilaiset tietävät varsin hyvin, että huono kunta-
rakenne ja ennen muuta huono palvelurakenne jo sinällään tuottavat 
sekä huonovointisuutta että huono-osaisuutta. Siksi sosiaalialan am-
mattilaisten ja sosiaali- ja terveysjärjestöjen on kyseltävä sinnikkäästi, 
miltä ratkaisuvaihtoehdot näyttävät heikoimman ihmisen kannalta. 
Vastausta ei pidä odottaa vain maan hallitukselta, ministeriryhmiltä 
tai Kuntaliitolta, vaan ihmisten itsensä ja heidän etujaan valvovien 
järjestöjen on arvioitava ja tuotava tarmolla esiin näkemyksiään.

Tavoitteena on löytää malli, jolla voidaan turvata laadukkaat ja 
riittävät hyvinvointipalvelut jokaiselle kaikkialla Suomessa. Näin 
minä ainakin tavoitteen olen ymmärtänyt. Uuden mallin on oltava 
luonnollisesti toteuttamiskelpoinen ja taloudellisesti realistinen. 
Sosiaalisektorin järjestöineen on nyt katsottava asioita ennen muuta 
palvelujen saatavuuden, laadun ja järjestämisen kannalta. Samalla 
on ensisijassa valvottava ihmisen hyvää eikä vain kunnan etua.

Kehitysvammaisten palvelujen järjestämisessä on kirjattava 
ainakin kolme reunaehtoa: palvelut tulee järjestää pääosin lähi-
palveluina, alan erityisosaaminen on turvattava maakunnallisena 
ja myös vaikeavammaisten palvelut on turvattava.

Kehitysvammaisten peruspalvelut tulee järjestää siten, että 
tarvitsijat saavat niitä laadukkaina ja riittävästi kotikunnastaan 
tai sen välittömästä läheisyydestä. Peruskuntamallin yhteydessä 
esiintuodut 30 000 asukkaan kunnat, jopa yli 50 000 asukkaan 
kunnat tarvitsevat yhteistyötä voidakseen turvata erityisosaamista 
vaativat palvelut kehitysvammaisille kuntalaisilleen. Palvelujen 
käyttäjille on tärkeää, että palvelut ovat saatavissa maakunnallisina. 
Kuntarakenteesta huolimatta tarvitaan maakunnallinen yksikkö, 
joka tarjoaa pitkäaikaisasumista eri tavoin vaikeavammaisille, pal-
jon apua ja tukea tarvitseville henkilöille. Yksikköä tarvitaan myös 
kuntouttavan hoidon ja tilapäishoidon järjestämiseen.

Yleisessä keskustelussa on pidetty keskeisinä kallista erikois-
sairaanhoitoa ja vanhusten palvelujen tarvetta uutta palvelu- ja 
kuntarakennetta määriteltäessä. Valtavirrassa ei saa unohtaa pien-
ten ryhmien palvelujen tarpeita. Uusi palvelu- ja kuntarakenne on 
rakennettava sellaiselle pohjalle, että myös pienet sosiaalipalveluja 
käyttävät ryhmät, kuten kehitysvammaiset, saavat itselleen laaduk-
kaat ja riittävät palvelut.

Kirjoittaja on Satakunnan erityishuoltopiirin kuntayhtymän johtaja. 
pertti.rajala@sataehp.fi

piin verkostoihin. Hankekump-
paneita löytyy helpommin kuin 
pari vuotta sitten.”

Kyrönmaan seutukuntaa 
edusti osaamiskeskuksen oh-
jausryhmässä viime vuonna 
Laihian sosiaalijohtaja Hannu 
Joutsela. Kokko oli edustajana 
edellisvuoden.

Hyviä hankkeita ja 
koulutustarjontaa
Kokko kehuu hankkeita, joissa 
osaamiskeskus on ollut mukana, 
etenkin lastensuojeluhankkeita 
ja sosiaalityöntekijöiden ja sosio-
nomien työnjakoa kehittänyttä 
Steam-hanketta.

Pohjanmaalla kunnat voivat 
hyödyntää osaamiskeskusta esit-
telemällä sille hankesuunnitel-
mat ennen kuin lähettävät ne 
valtionhallintoon. Näin varmis-
tuu, ettei mitään oleellista ole 
jäänyt huomioimatta.

”Osaamiskeskus on myös 
koulutustarjoaja, mutta ei ko-
vin laajasti. Sitä vastoin se on 

tuonut toimintansa kautta hyvän 
yhteyden yliopisto- ja ammatti-
korkeakouluväkeen.”

Kokko pitää hyvänä myös 
sitä, että sosiaalihuollon ääni 
on saatu esiin maakuntien oh-
jelmissa. Tosin yksittäiset pienet 
kunnat ovat niistä aika kaukana: 
”Tietoa maakuntatason työstä 
ei kovin paljon liiku eivätkä sen 
tason asiat kovin hyvin nivelly 
arkiseen työhömme.”

Lisää tukea erityisosaamiseen
Kokko odottaa osaamiskeskuk-
selta tukea erityisosaamiseen. 
Hän kaipaa tiedon välittämistä 
hyvistä käytännöistä ja työn mal-
lintamisista. Joistain osa-alueista 
niitä on jo koottukin.

”Hankkeisiin vaikuttami-
nen ja niiden esittely mielletään 
osaamiskeskuksen tehtäväksi. 
SONet Botnia voisi kuitenkin 
tuoda itseään enemmän esiin 
ja kertoa konkreettisesti toimin-
nastaan.”

Erja Saarinen
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